

# KURYER LITEWSKI

W WILNIE DNIA 22 MAIA V.S. 1812 ROKU.

JEGO IMPERATORSKA MOSC, w mieście Wilnie, raczył wydać rozkazy następujące:

Dnia 17 kwietnia. Jenerał Infanteryi Rzymski Korsaków naznacza się Gubernatorem Wojennym w Wilnie.

Postępują na wakanse w pólku Leibgardyi preobrażeńskiej: na Półkowników: podpółkownik Woronow, Adjutant Jenerał Leytnanta Xiążęcia Holsztyńsko-Oldenburskiego Augusta, Kapitan: zostający przy Ministrze wojennym Rachmanow, Fligel-Adjutant JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Hrabia Branicki, zostawiając ich przy dawnych obowiązkach, i Baranów; Sztabs-kapitan Tucholka na kapitana; na sztabs kapitanów porucznicy: Adjutant Jenerała Artyleryi Hrabi Arakcejewy, Kleinmichel, zostawiając go przy dawnych obowiązkach i Bosznjak.

Abszytowany Podpółkownik pólku Pskowskiego dragońskiego Saken przybiera się do służby i ma się liczyć w kawalerii. Przenoszą się: Adjutant Jenerała Infanteryi Xiążęcia Bagrationa Rotmistrz pólku Leyb-Huzarskiego Dawydow na Podpółkownika, do pólku Achtyrskiego Huzarów; kapitan Baron Zygród z pólku pieszego Kozłowskiego do Kostromskiego pieszego.

JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadcza zupełne ukontentowanie kompaniom artyleryi konnej drugiey brygady rozerwowej, No 6, trzeciej Brygady artylleryi ciężkiej No 3, i czwartej brygady artylleryi ciężkiej, No 4, oraz artyleryi lekkiej No 7 i 8, tudzież wszystkim sztabs i ober-oficerom kompanii pomienionych, które dnia dzisiejszego były oglądane przez JEGO IMPERATORSKĄ MOSC, za szczególniejszy porządek i szykowność, którą okazały z siebie we wszystkich względach, mianowicie zaś Jenerał Maiorów Xięciu Jaszwiłowi, Kostienieckiemu i Półkownikowi Wołeykow.

Postępują na Podpółkowników za dystyngwowanie się w służbie: Kapitan brygady artyleryi Leyb-Gwardyjskiej Taube i zostaje, iak dotąd, dowódczą kompanii trzeciej Artyleryi ciężkiej i Kapitan 2giej brygady rozerwowej kompanii Artyleryi konnej, No 6, Zacharzewski.

Dnia 20 kwietnia. Oficer woysk francuzkich Jan Jakób Letu przybiera się do służby Rossyjskiej w randze Chorążego i naznacza się do pólku pieszego Kabardyńskiego.

Uwalniają się ze służby: maior pólku Szlisselburskiego pieszego Szpikulow, z przyczyny ran odniesionych, z mundurem i pensją zupełną gaży; dla słabości zdrowia: półków pieszych: Jarosławskiego maior Peszkow w randze Podpółkownika, z mundurem, a za służbę wyżej lat trzydziestu z pensją połowy gaży. Kapitan Korubow w randze Maiora z mundurem, a za służbę wyżej 20 lat przeznaczają się na fundusz Inwalidow. Kurskiego kapitan Paniutin 2gi w randze Maiora, Koliwańskiego Porucznik Zimnicki. Kuryńskiego kapitan Woronin w randze maiora, z mundurem. Lipawskiego Porucznik Zmieiow w randze Sztabs Kapitana. Półków strzeleckich: 8go porucznik Rodkiewicz w randze sztabs kapitana, 51go Adjutant Brygady półkownika Wedemeiera, sztabs kapitan Zurawlew, z mundurem, a za służbę wyżej lat 20 przeznaczają się na fundusz Inwalidow, 39go Maiorowie: Sinieokow

1wszy z mundurem, a za służbę wyżej lat 20 przeznaczają się na fundusz Inwalidow, von Plec z mundurem. Pólku 2go Pionierow kapitan Pasynkow z rangą Podpółkownika z mundurem, Porucznik korpusu Inżynierów Narbut w randze sztabs Kapitana z pensją zupełną.

Pólku pieszego Kurskiego Porucznik Lorenc, za niepowrócenie przez długi czas do pólku, wymazuje się z rang listy.

Liczący się przy Heroldyi Stanu Konsyliarz Owczyn, na żądanie własne, przybiera się do służby wojskowej, w randze Kapitana i przeznaczają się do pólku Kurlandzkiego huzarskiego.

Dnia 21. Za dystyngowanie się w bitwach postępują na wyższe stopnie: Maior pólku Chersońskiego grenadyerów Rybinin 2gi, na Podpółkownika; Porucznicy: Minczeninow 1wszy i Fiałkowski na sztabs Kapitanów; Podporucznik Rosnowski na Porucznika; Chorąży Bezorukow na Podporucznika. Pólku Sewastopolskiego pieszego Kapitan Dachirew na Maiora; Podporucznik Rogowski na Porucznika. Pułku 46 strzelców Kapitan Gilew na Maiora; Porucznik Duwanow na sztabs Kapitana. Brygady 19 artyleryjskiej Podporucznik Tomiński na Porucznika; pólku 26 strzelców Junker Szwarz na chorążego.

Uwalniają się ze służby z przyczyny ran odniesionych: pólku pieszego Starooskolskiego Podpółkownik Lebediew w randze Półkownika z mundurem i gażą zupełną. Pólku 27go strzelców Major Perepelkin z mundurem i gażą zupełną.

JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadcza najwyższe ukontentowanie Naczelnikowi wewnętrznej straży 3go okręgu 1wszej brygady Półkownikowi Bryzamanowi Von-Nelting za roztropne rozrządzenia iego w dostarczeniu potrzebnych rzeczy i daniu pomocy dla żołnierzy chorych; zostawionych przez półki piechotne, Ryski i Katerynenburski, w miastach Bychowie i Rohaczewie.

D. 24. JEGO IMPERATORSKA MOSC oświadcza najwyższe ukontentowanie woyskom, które się znajdowały w wyprawie nad Araxą, za waleczność i trudy, iakie poniosły w przeciągu tej wyprawy; dla żołnierzy zaś i podofficerów, którzy się znajdowali przy zdobyciu fortyfikacyi Kyz-Kala najmilościwiej rozkazał dać po rublu srebrnym dla każdego.

Dnia 27. Jenerał kawaleryi Baron Benningsen ma zostawać przy osobie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI.

JEGO IMPERATORSKA MOSC, na przedstawienie Jenerał Feld-Marszałka Hrabi Hudowicza, oświadcza najwyższe ukontentowanie, naczelnikowi 27 dywizyi pieszej Jenerał maiorowi Niewierowskiemu, za niespracowane staranie i czynność, okazane w przedkim i należytym uformowaniu poruczoney iemu dywizyi; a zostającym w teyże dywizyi Naczelnikom brygad półków pieszych Odeskiego i Tarnopolskiego Fligel-Adjutantowi JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Półkownikowi Stawiskiemu, półkow Wileńskiego i Symbirskiego Półkownikowi Kniażninowi, za niespracowaną staranność i pilność z jaką pomagali oni wspomnianemu Jenerał-Maiorowi Niewierowskiemu, do uformowania poruczonych im Brygad, Półkownikom i

Dowodzóm półków pieszych: *Odeskiego Patułowu, Wileńskiego Hubertiemu, Tarnopolskiego Tytowi, Symbirskiego Łoszkarewu*. Półków strzeleckich 49go *Kołogrywów* i 50go *Nazimowu*, za szczególniejszą gorliwość i czynność w urzędzeniu w prędkim czasie półków, pod ich dowództwem będących.

Naznaczaia się Szefami półków pieszych: dowódzcy półkowi: *Odeskiego Półkownik Patułow, Wileńskiego Półkownik Hubertiy, Tarnopolskiego Półkownik Tytow, Symbirskiego Półkownik Łoszkarew*; półków strzeleckich: 49go, Półkownik *Kołogrywów* i 50go Półkownik *Nazimow*.

JEGO IMPERATORSKA MOSC, pod czas bytności swojej w *Szawlach*, raczył dać następujący rozkaz: *Dnia 29 kwietnia*. Półku Leyb gwardyi konney Junkier *Alexandrow* mianuje się kornetem w tymże półku. (z *Gaz. Peters. ross.*)

z *Wilna, d. 21 maja*. Najwyższy Rekrypt. JP. Wileńskiemu Gubernskiemu Strapczemu Spraw kryminalnych Nadwornemu Sowiernikowi Rogalskiemu.

Chcąc nagrodzić czynną i gorliwą służbę waszą, szczególnie przez zwierchność zaświadczoną, Nymilościwiey Mianuję was Kawalerem orderu ś. równoapostolskiego Xiążenia Włodzimierza 4 stopnia, którego znaki dla włożenia na was przyłączaia się. *Wilno, maja 15 dnia, roku 1812.*

Na oryginalne własną JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI ręką podpisano: ALEXANDER.

z *Bołchowa (w gubernii orłowskiéy), d. 17 kwietnia*. Tęmi dniami, osoba niewiadoma pocztą przysłała, na ręce mieszkającej tu Panny *Wolżyńskiej*, 100 rubli, dla rozdania przed uroczystością *Zmartwychwstania Pańskiego*, na wspomnienie niemających sposobu wypłacenia długów.

Przybył tu niedawno obywatel miasta *Orłowa*, nazwiskiem *Mieszczernikow*, który, przez czulość nad losem mieszkańców, rozdał tu ubogim różnego stanu 1,500 rubli. Ta nadzwyczajna ofiara wzbudziła powszechną ciekawość, dowiedzieć się u niego o pobudkach do niej; zapytującym odpowiedział: „Jestem samotny, krewni moi są młodzi, a w starości mey blizkiego oczekując zgonu, umyśliłem zebraćny pracą kapitał, za życia ieszcze, obrócić na wsparcie nieszczęśliwych; zaś wiedząc że w mieście tutejszém, wiele mieszkańców, pożarem przeszłorocznym, do nędznego stanu przywiedzionymi zostali, za obowiązek sobie poczytałem, podać im w tym razie wspomagającą rękę. (Pocz. półn.)

z *Wiednia, d. 25 kwietnia*. Xiąże *Sułkowski*, Jenerał *Austryacki*, umarł w tutejszey stolicy, przed kilką dniami; pochowano go z przyzwoitemi stopniowii jego honorami.

*D. 28 kwietnia*. Jedna z naszych gazet umieściła z *Berlina*, pod dniem 18 kwietnia, artykuł następujący.

„Hrabia *Narbonne*, Jenerał *Francuzki*, przybył tu przed kilką dniami, z listem własnoręcznym Cesarza *Jegomości Napoleona*, do króla naszego i miał honor złożyć ten list Jego Królewskiej Mości, na audyencyi prywatney w *Potsdamie*.

Wczora o godzinie 7 ranney Król *Jegomość*, z Xięciem następcą tronu i nieliczną świtą, wyjechał ztąd do *Cremmen*, miasteczka o 4 lub 5 mil oddalonego, dla oglądania wojsk francuzkich, które tamtędy przechodziły: za powrotem o godzinie trzeciey iadł obiad w *Charlottenburgu*, ztąd wraz wyjechał do *Potsdamu*.

Jenerał *Leytnant Hrabia Tanenzien* mianowany Gubernatorem stolicy, przez czas niebytności *Feld-Marszałka Hrabiego Kalkreut*, który wyjeżdza do *Szląńska*. (z *Gaz. frankf.*)

*D. 30 kwietnia*. Różne Regimenta piechoty i jazdy; iako np. *Devaux, Vögolsanga, Frölicha, Kollowraha, Arcy-Xięcia Ludwika, Giulay, Xięcia Koburg, i Weiderfeld* piecze, toż *Cesarsko-Huzarski, Arcy-Xiążenia Ferdynanda, i Kirasyerski Xięcia Maurycego Lichtensteina*, mają wyciągnąć kordon, między ziemią *Siedmiogrodzką i Gallicyą*.

Zakazał Rząd przedawać dzieła, które wyszło tu niedawno o *Konstytucyi węgierskiej*.

*Saxończyk ieden*, który się pochłubiał, że iest autorem, pewnego bardzo obraźliwego pisma, w kształcie *Oyczenasz i Wierzę w Boga*, ułożonego, został aresztowany i pod sąd oddany. (*Zusch. Ryski.*)

*Dnia 7 maja*. Pewna znakomita i dobra swoje w *Styryi* mająca osoba, aresztowaną została w *Graetz*, za robienie fałszywych bankocetli. Wyrok podano iuż Cesarzowi *Jegomości*.—Pogłoska, iakoby od 1 *maja* miał ustać zakaz wprowadzania kawy, niemiała zasady. (z *Gaz. Rysk. Zusch.*)

*D. 31 kwietnia*. Przecięchali tędy Półkownik *Hrabia Potocki Kapitan Medzel, Szambelan Benkendorf i Radca Schreder*, wszyscy zostający w służbie *Rossyjskiej*, a powracający, trzey pierwsi z *Neapolu*, czwarti zaś ze *Sztutgardu*,

Jenerał *Xiąże Hesse-Homburg*, i *Xiąże Hesse-Philipstadt* poiechali do *Gallicyi*.

ze *Lwowa, d. 8 maja*. *Dnia 5 b. m.* przechodziły tędy batalion półku granicznego, ciągnący z *Dystryktu ś. Jerzego w Slawonii*.

*Dnia 6 b. m.* nadciągnęły tu dwie kompanie pionierów. (*Gaz. frankf.*)

z *Budy, (w Węgrzech) d. 22 kwietnia*. Główna kwatera wojska obserwacyynego *Austryackiego* w *Gallicyi* będzie w *Stanistawowie*; piechota stanie obozem w różnych miejscach, iak tylko pora roku dozwoli; lecz iazda pozostanie tymczasowo w swoich stanowiskach. Naczelnym Jenerał nie iest ieszcze mianowany. *Xiąże Reuss*, dowodzący w *Gallicyi*, sprawuje tymczasowo iego obowiązki. Biega pogłoska, iż *Arcy-Xiąże Karol* obeymie naczelnę dowództwo. Dwa bataliony pogranicznych półków udały się z *Slawonii* do ziemi *Siedmiogrodzkiej*; pódydą za niemi z *Węgier* dwa półki iazdy. Będzie takóž korpus obserwacyyny niedaleko *Mehadia w Bannacie*. Wszystkie te korpusy są uzupełnione i dostatecznie opatrzone we wszystko, co im potrzeba. Zasoby 3cich batalionów półków piechoty *Węgierskiej* i 4tey diwizyi półków huzarskich, powróciły do *Węgier*, dla wybrania nowozaciężnych i urlopowanych, tudzież dla urządzenia się między *Mischkoly i Koschau*.

Od granic *Węgierskich d. 20 kwietnia*. Podano rozmaite plany skrócenia dróg, prowadzących z *Węgier* do *Gallicyi*, do miejsc, gdzie wojsko stoi, a to przez zrobienie gościńca z *Moakac* do *Zydaczowa* idącego, przez góry *Karpackie* i dolinę *Styryjską*.

z *Paryża, d. 5 maja*. Zawczora Cesarz *Jegomość* i Król, w pałacu *Saint-Cloud*, przede mszą, przyymował ciało dyplomatyczne, które prowadził na tę audyencyą mistrz ceremonii i iego pomocnik, a wprowadzał wielki mistrz ceremonii. Na teyże audyencyi prezentowani byli Cesarzowi *Jmci* przez *Xcia Campo d'Alange*, ambassadora hiszpańskiego: *Xże Berwick i Alby*, szambelan Króla *Jmci* katolickiego; *P. Fernando Gomez Xara*, wice Sekretarz poselstwa hiszpańskiego w *Paryżu*. Przez *Xięcia Carignano*, ministra pełnomocnego Króla *Jmci Neapolitańskiego*, *P. Malespina*, półkownik służby Króla *Jmci Sycylijskiego*. Przez *Xięcia Bassano*, ministra interessów zagranicznych, *P. Hallenkreutz*, maior gwardyi Króla *Jmci Szwedzkiego*. Po mszy byli prezentowani: *Baron Nicolai, Baron Brousse, etc.*

*Dnia 11 kwietnia*. Cesarz *Jomość* podpisał umowę ślubną między *Baronem Caulincourt*, jenerałem diwizyi, a *Panną Aubusson de la Feuillade*.

Na ostatnim posiedzeniu Senatu uchwalono przyłączenie różnych majątności do dóbr koronnych.

Wyrok Cesarzowski *dnia 4 maja* w *Saint-Cloud* podpisany: *Napoleon Cesarz Francuzów, &c.*—Rozkazawszy podać sobie wiadomość o stanie zboża, znajdującego się rzeczywiście w całej rozległości państwa, i znalazłszy ilość iego nie tylko wystarczającą, ale też daleko wyższą nad potrzeby, i gdy powszechny stosunek między źródłami i konsumpcją utrzymuje się iedynie przez pośrednictwo cyrkulacyi; cyrkulacya zaś staie się nie tak szybko, kiedy konsumenci zakupiają

za zapas zboża nad potrzebę; kiedy rolnik później prowadzi zboże na rynek; kiedy kupiec z wyprzedaniem się ociąga i kiedy kapitalista obraca pieniądze na skupienie zboża i składa je w magazynach; z czego potem drożyzna powstaie. Takowe rachuby interessu osobistego, zgodne są z prawem, jeżeli bynajmniej nie tamują źródeł żywności narodu i jeżeli nie podnoszą ceny zboża, wyżej, nad wartość jego rzeczywistą i proporcjonalną do urodzaiów w całym państwie; powinno być zabronione, jeżeli zbożu nadać cenę dowolną i wyższą nad proporcją do ceny, jaką może mieć ono ze względu na swą wartość rzeczywistą, z dodaniem do niej kosztów przewozowych i godziwego zysku. Chcąc temu zaradzić i przez środki skuteczne zapewnić cyrkulacją zupełną, oraz zabezpieczyć od niedostatku departamentu, już potrzebując zboża; po wysłuchaniu rapportu Ministra Naszego rękodzielni i handlu, i Naszej Rady Stanu, postanowiliśmy i stanowią, co następuje:

#### Oddział I. o Cyrkulacyi zboża i mąki.

Art. 1. Wolna cyrkulacja zboża i mąki będzie miała opiekę we wszystkich departamentach państwa naszego: rozkazujemy wszystkim władzom cywilnym i wojskowym do tego się przykładać; wszystkim zaś urzędnikom policyjnym i sądowym, powściągać i niszczyć wszelkie do tego zawady, a sprawców ich przed trybunały i sądy powoływać lub kazać powoływać.

2. Każdy handlujący, kommissant, albo ktokolwiek, zakupiący zboże i mąkę na targu, w celu prowadzenia do departamentów potrzebujących onych, obowiązany jest czynić to publicznie za uczynionem poprzedniczo oświadczeniem tego prefektowi lub podprefektowi.

#### Oddział H. o Opatrzaniu żywności rynków.

3. Niewolno nikomu z poddanych naszych, iakiego bądź stopnia i stanu, skupować zboża lub mąki, w celu ich zachowania, złożenia do magazynu, na późniejszą spekulację.

4. Następnie, wszyscy, mający magazyny zboża i mąki, obowiązani są: 1) oświadczyć prefektowi lub podprefektowi, iak wiele ich mają i okazać miejsca, w których one są złożone, 2) wyprowadzać na rynki i targi tam, dokąd im prefektowie i podprefektowie wskażą, ilość dostateczną zboża i mąki.

5. Każdy arendarz, rolnik lub właściciel, zboże mający, obowiązany jest uczynić podobne oświadczenie, i obowiązać się również dostarczyć żywności na rynki, skoro do niego zaydzie o to żądanie.

6. Arendarze, którzy się umówili opłatę arendy nskutecznie produktami w naturze, mogą to oświadczyć i udowodnić złożeniem kontraktów; w takim zdarzeniu część proporcjonalna ilości, iaką oni na opatrzenie w żywność rynków dostarczyć będą powinni, policzyć się na właścicieli ziem; arendarze zaś mają im dostarczyć onych podług ceny rynkowej, gdzie ma być żywność sprzedawana i podług uczynionej taxy.

7. Właściciele, którzy podług ceny arendowney odbierają zboże za arendę, mogą obowiązać swoich arendarzy, mieszkających w teyże gminie, prowadzić to zboże na rynek, za dobrowolnie umówioną nagrodę, jeżeli do tego kontraktami nie są obowiązani.

#### Oddział III. o Policyi Targowey.

8. Wszelkie zboże i mąka będą prowadzone na te rynki, które na ten koniec są albo będą przeznaczone: nie wolno jest przedawać, ani kupować nigdzie inąd, tylko z rynków naznaczonych.

9. W pierwszej godzinie, sami tylko mieszkańcy i piekarze mogą kupować zboże na swoją konsumpcją.

Kommissanci i handlujący, którzy się ukażą na rynku, po dopełnieniu obowiązków w artykule 2, niniejszego dekretu, nie mogą kupować zboża, tylko po pierwszej godzinie.

10. Ministrowie nasi obowiązani są wypełnić wy-

rok niniejszy, który tylko do 1 września następującego moc swoją mieć będzie.

Ma być w niesiony do dziennika praw.

Podpisano: *Napoleon*.—Przez Cesarza Minister Sekretarz Stanu, podpisano Hrabia Daru.

D. 6 maja. Król Jmć *Neapolitański* przybył do tutejszey stolicy.

Wczorayszego wieczora Cesarstwo Jchmość bytnością swą zaszczytili teatr *Opery*: przyjęci byli z oklaskami licznych widzów, na reprezentacją zebranych. (z *Korresp. hamb.*)

z *Tulonu*, d. 28 kwietnia. Ukazała się wczora eskadra *angielska*: admirał *francuzki* wysłał 8 okrętów i 4 fregaty, w celu odparcia fregat nieprzyjacielskich i ułatwienia przeyscia statków, w liczbie 25, po większey części zbożem ładowanym. 15 z nich przeznaczone są do *Marsylii*, a 10 do naszego portu. Wszystkie weszły do portu ze statkami kanonierskimi, które je zasłaniały. (*Dzień. pań. franc.*)

z *Neapolu* d. 20 kwietnia. Wyrokiem wczorayszym Król Jegomość mianował Ministrem wojny i marynarki, Marszałka polnego *Tugny*, a ministrem policyi, Xiążęcia *Campo-Chiaro*. (z *Korresp. hamb.*)

Dnia 18 kwietnia. 10,000 ludzi z koscarypcy na rok 1812, które do służby czynney są przeznaczone, przed 1 lipca obowiązane stanąć w miejscach, do zbierania się im naznaczonych. W roku terażniejszy, również, iak w latach poprzedniczych, wyięte są od popisu wojskowego miasta: *Neapol* i *Torre del Greco*, mieszkańcy wysp i pobrzeża *Sorrento* i pracujący w rękodzielniach królewskich. Dorodniejsi z popisowych podydą do gwardyi królewskiej i korpusu *Welitów*. (z *Gaz. Rysk. Zusch.*)

z *Medyolanu*, d. 2 kwietnia. W *Rzymie*, niedaleko kąpieli cesarza *Tytusa*, odkryto starożytną kaplicę chrześciańską, zbudowaną, iak mniemają niektórzy, w trzecim wieku po narodzeniu *Chrystusa Pana*. Prócz obrazów świętych, na ścianach tey kaplicy malowanych, na szczególniejszą uwagę zasługuie znaleziony tu kalendarz, na kamieniu wykuty. Dni tygodnia, które, podług obyczaju ówczasowego od soboty zaczynały się, oznaczone są przez szczególne figury; a liczby *Zodyaku*, na miesiące podzielonego, oznaczane były kołeczkami, które wkładano do dziurek, umyślnie na to zrobionych, a które zachowały się dotąd. (z *Gaz. Berliń.*)

z *Madrytu*, d. 17 kwietnia, Wiadomości któreśmy odebrali z *Toledu*, *Burgos*, *Walencyi*, *Wittoryi* i innych miast, donoszą, że imienicy Króla Jegomości, z wielką uroczystością obchodzone tam były.—Wczora Król przyzował na Radzie Ministrów.—Dnia 20 t. m., w ogrodzie botanicznym, rozpoczną się lekcy Botaniiki i Rolnictwa. (*Dzień. pań. franc.*)

z *Londynu*, d. 22 kwietnia. P. *Madisson* posłał do kongressu adres, w którym obwinia *Wielką Brytanią*, że ona przez Ministrów swoich użyła tajemnego agenta, dla podżegania nieporozumień i utrzymywania intryg z ludźmi złych chęci, w zamiśle utworzenia strony przeciwney prawóm, a następnie działania zmównie z siłami *Brytańskiemi*, dla rozerwania tey iedności i weyscia w przymierze z *Brytanią wielką* i Stanami wschodniemi. Kongres rozkazał wydrukować do 5,000 exemplarzy tego poselstwa. (*Korresp. hamb.*)

z *Hamburga*, d. 10 maja. Od trzech dni pada u nas deszcz łagodny, który naypiękniejszą postać nadaie polóm. Te zbawienne wody utwierdzają nadzieję przyszłych urodzaiów. W *meklemburskim*, *holztyńskim* i naszych okolicach z naywiększą pewnością oczekujemy iey ziszczenia.

Chociaż tyle zboża wysłaliśmy do *Hollandyi*, zapasy iednak są tak znaczne, iż ieszcze wiele z nich możemy wysłać do *Amszterdamu* i do środka państwa. (z *Korresp. hamb.*)

z *Berlina*, dnia 18 kwietnia. Między rzekami *Elbą* i *Wisłą* zakładają teraz wielkie magazyny.

D. 25 kwietnia. Przed trzema dniami wyiechał

ztąd do *Wrocławia*, Jenerał Feldmarszałek, były gubernator tutejszy skolicy, Hrabia *Kalkreut*.

*Dnia 2 maja.* Zawczora przybyli tu Marszałkowie *Francuzcy: Macdonald, Xiążę Tarentu, i Wiktor Xiążę Belluno.*

*W Wirzburgu* robią przygotowanie do przyięcia wysokiey osoby, która przez czas niejaki ma zabawić w tém mieście. (*Gaz. Peters. Ross.*)

*z Lignicy, dnia 15 kwietnia.* Wczora rano wyszedł do *Szlązka* górnegu batalion strzelców szlązkich, który dotąd utrzymywał u nas osadę. Dziś rano przechodzili tędy, z *Berlina* do *Wrocławia*, batalion gwardyi grenadyerów, kompania artylleryi ciężkiej, i kompania artylleryi konney ciężkiej.

*Dnia 19 kwietnia.* Rząd tutejszy wysłał deputatów, do Marszałka *francuzkiego, Junot, Xięcia Abrantes*, którego korpus przez *Szlążk* teraz przechodzi, dla zrobienia urzędzeń, względem dostarczenia potrzebnych rzeczy, dla woysk cesarsko-francuzkich i sprzymierzonych. (*Gaz. Petersb. Ross.*)

*z Saxoni, dnia 24 kwietnia.* Dnia 15 t. m. gwardya cesarsko-francuzka, pod dowództwem Xiążęcia *Istryi, (Marszałka Bessieres)*, przyszła do *Drezna*. Półk gwardyi ułanów polskich przybył do tegoż miasta. (*z Gaz. Petersb. Ross.*)

*z Kalisza, dnia 16 kwietnia.* Dnia 15 t. m. przybył tu król *Jegomość westfalski*; wczora zaś i dzisiaj oglądał pierwszą i drugą dywizyą woysk *westfalskich.* (*z Gaz. Petersb. Ross.*)

*z Kempen, (w Szwabii), d. 22 kwietnia.* W dniu 17 t. m. doświadczyliśmy nadzwyczajney odmiany w temperaturze powietrza; z rana mieliśmy deszcz ciepły; koło południa wypogodziło się niebo i tak było gorąco, jak wśród lata; po południu mieliśmy dwa razy nawałnicę z wichrem i deszczem gwałtownym, który około godziny 4tey w śnieg się zamienił; w nocy tak mocny mróz nastąpił, iż przez cały dzień dzisiejszy śnieg leży. (*z Gaz. frankf.*)

*Ze Stuttgartu, d. 30 kwietnia.* Rząd Cesarsko francuzki ustanowił teraz pocztę prosto przez *Włochy i Illiryę* do *Konstantynopola*; a razem dla korespondencyi z *Turcyą i Lewantem.* Każdego dnia 20 i 25 każdego miesiąca wychodzić będzie poczta z *Constanizza* do *Konstantynopola*, a 5 i 20 przychodzić z *Konstantynopola* do *Constanizza, &c.* (*z Gaz. frankf.*)

*z Düsseldorf, d. 2 maja.* Hrabia *Nesselrode*, Minister spraw wewnętrznych, installował wczora mianowanych przez Cesarza *Jegomości i Króla Konsyliarzów Stanu W. X. Bergskiego.* Hrabia *Spée* installowany na urząd prefekta Departamentu *Reńskiego.* (*z Gaz. frankf.*)

*z Frankfortu, d. 26 kwietnia.* Cena zboża, która się bardzo była podniosła w krajach, nad *Menem* położonych, znacznie się teraz zniżyła; również i tytoń od-

padł w wielkiem xięstwie *Badeńskiem*; cena wina *reńskiego* niezmiernie w górę poszła, wywożą go wiele do *Europy* północney. (*Dzień. pań. franc.*)

*D. 30 kwietnia.* Przez miasto nasze przebiegło 6 gońców, jeden do *Berlina*, inni do *Paryża.* (*Korresp. hamb.*)

*D. 4 maja.* Wiadomości, któreśmy, pod datą 1 maja, z *Paryża* otrzymali, nic ważnego w sobie nie zawierają; prócz, że *Monitor* nalicza już 246 pozwoleń, wydanych na robienie cukru z buraków. (*z Gaz. frankf.*)

*z Fryburga, d. 25 kwietnia.* Mała rada tutejszego kantonu, postanowieniem swoim, pod dniem 20 t. m. zakazała, pod karą konfiskaty i sztrafu 200 franków, ieśliby kto wywoził kartofle z kantonu tego, w celu wyprowadzenia za granice *Rzeczypospolitey Szwaycarskiej* (*Gaz. hamb.*)

*z Ratysbony, 30 kwietnia.* Wczora tędy przejechał Hrabia *Gottorf*, udając się do *Wiednia.* (*Korresp. hamb.*)

*z Monachium d. 27 kwietnia.* Stosownie do urzędzenia, ogłoszonego w dniu 20 t. m., mają być udzielne archiwa ieneralne Królestwa, pod zarządzeniem osobnego Dyrektora, oddzielne od Archiwów Domu Królewskiego, i Archiwów królewskich stanów, które zostają na dawnym urządzeniu d. 26 czerwca 1799 roku pod dozorem swoich dyrektorów; z Archiwów stanu wyięte będą wszystkie Akta Kollegiów, tyczące się oznaczenia granic z państwami sąsiedzkimi, i traktaty w tey mierze zawarte, i będą przeniesione do nowych Archiwów jeneralnych; w Archiwum stanu będą tylko chowane Akta ministryalne, dawne Akta radytayney i papiery jeneralne; nadto w Archiwach nowych składane będą wszystkie papiery z Archiwów tajemnych kraiu i Archiwów centralnych pod tytułem feudalnych; wszystkie inne archiwa szczególne Królestwa ustają i będą przyłączone do Archiwum jeneralnego królestwa, iakoteż wszystkie inne papiery, należące do historyi kraiovey i praw panowania nad krajami ustapionemi *Bawaryi* i t. d.

*z Insprucka, d. 25 kwietnia.* Przechodzi teraz przez miasto nasze bardzo wiele wozów, z ryżem, który prowadzą ze *Włoch* do *Niemiec.* Znaczna część transportu tego idzie na *Mittelwald*, skąd go spuszczaią rzeką *Iserą.* Rozpoczęła się w kantonie naszym tegoroczna konskrypcya woyskowa i z wielkim idzie pośpiechem. (*z Gaz. frankf.*)

#### Do Pr z e d a ż y

W handlu kupca *Franciszka Stainingera*, na ulicy *Zamkowej*, w domie byłego kupca *Jochera*, pod *N. 55*, znajduje się świeża woda *Salcerska.*

w Wilnie		Barometr	Termometr	Odmiany
dnia 18 Maia		cale linie	stopnie	powietrza
18	z rana	27 11 4	+ 6	pogodne
	po południu	27 10 8	+ 12	
	w wieczor	27 10 5	+ 10	
19	z rana	27 10 5	+ 4	pochmurne
	po południu	27 10 1	+ 12 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>	
	w wieczor	27 9 9	+ 10	
20	z rana	27 10 5	+ 8	pochmurne
	po południu	27 10 9	+ 16	
	w wieczor	27 10 6	+ 10	
21	z rana	27 10 9	+ 7 <sup>3</sup> / <sub>4</sub>	pochmurne
	po południu	27 11 3	+ 17	
	w wieczor	27 11 1	+ 14	

Cena Targowa Wileńska					
Od dnia 19 Maia do dnia 26 tegoż rub: kop					
Kommissyina	Bezka	Zyta surowego	-	11	—
		Pszenicy	-	18	—
		Jęczmienia	-	11	—
		Gryki	-	10	—
		Owsa	-	11	—
		Grochu	-	8	—
		Faska Masła	-	7	—
		Funt słoniny wędzoney	-	15	—
		Funt mięsa wołowego	-	6	—
		Assygnacya 100 rubli	-	23	—
Dukat	-	2	90		

*W Handlu MAUZERA i GASTLA następujące znajdują się  
Towary.*

*Wina Reńskie.*

Nackenheimer de l'an	1760.
Laubenheimer	1760.
Rüdesheimer	1775.
Hocheimer	1748.
Steinwein	1794.
Markbronner	1748.
Mosel-Wein	1794.

*Wina stołowe.*

Revesaltes 1 <sup>re</sup> qualité
Lunel.
Cap Constance.
Sec de Canarie.
Malaga 1 <sup>re</sup> qualité.
Malvasier Madera.
d'Hongrie.
Bourgogne rouge.
ditto blanc.
Vin de Champagne Sellery.
Cognac 1 <sup>re</sup> qualité.

*Różne Likwory.*

Eau de Vanille.
- d'Anisette de Bordeaux.
- de Noyeaux.
- de Mokka.
- de Roses.
- de Pucelle.
- de plaisir des Dames.
Huile de Kirschwasser.
- de Venus.
- de Girofle.
- de Vanille.
- de Roses.
Crème de fleur d'Orange au Vin de Champagne.
- de Vanille.
- de Roses.
- d'imperiale.
- de Menthe.
- parfait amour rouge et blanc.
- persicot de Turin.
- Extrait d'Absinthe.
- Cachoux.
- Elixir de Garus.
- Vespaitre.
- Curaço.
- Ratafia de Grenoble.
- Vin de pêches rouge et blanc.
- Vin d'Abricot.

Crème ditto de Groselle.
- ditto de Malaga.
- ditto d'Alicante.

*Octy stołowe.*

Aux Capres.
- Truffes.
- Muscat.
- Anchois.
- mille fleurs.
à la Vanille.
à la Basilic.
à la Polonoise.
à la fleur d'Orange.
à la Ravigotte.
à la St. Florentin.
à la Ciboulette.
à l'Estragon.
à l'Ail.
aux Champignons.
aux fines herbes.
aux Oignons.
aux Echalotte.
1 <sup>re</sup> qualité.
Rose rouge.
Piment.
Baume.
Celeri.

*Octy rozmaite:*

De quatres Voleurs.
Aux Storax, qui blanchit la peau.
De Perle.
Au mille pertius pour en lever le rouge.
Scillitique pour la voix.
Digestif.
A la fleur de citron pour les boutons.
Fondant pour les cors aux pieds.
Romain qui blanchit les dents et guerit de la carie.
Anti-pestilential, pour chasser le mau- vais air des appartemens.
Au Turbith pour guérir le mal des dents.
De Flore pour éteindre la chaleur de la peau.
De Beauté.
Admirable et sans pareil.
Pour la piqûre des cousins.
Aux racines pour enlever les taches de Rousseur.
A l'usage des Dames.

*Ocny aromatyczne do Toalety i  
Kapieli.*

Ambré.  
A la Maréchal.  
Aux mille fleurs.  
A la fleur de Girofle.  
Aux Roses Muscades.  
Aux Roses balsamiques.  
A la Bergamotte.  
Au Jasmin d'Espagne.  
A la fleur d'orange.  
A la Duchesse.  
Parfume.  
Au pot-pourri.  
Au Basilic.  
Musque.  
A l'Esprit de Vin.  
Rafraichissant pour la garde-robe.  
Pour le Rasoir.  
A la Vanille.  
A la fleur des muscade.

---

*Syrop occiany.*

A la fleur d'orange.  
A la Vanille.  
A la Rose.  
Agréable.

---

*Syrop.*

de Capilliere.  
de Nympe.  
d'Althée.  
à la framboise.  
d'Orgeade.

---

*Musztardy.*

A l'Estragon.  
A l'Ail.  
A la Ravigotte.  
A la Cibulet.  
Aux Truffes.  
Aux herbes fines.  
Aux Capres.  
Aux Anchois.

---

*Owoce marynowane w occie.*

Cornichons.  
Echalottes.  
Noix à l'Ecoissaise.  
Truffes au vinaigre.  
ditto a l'huile.

---

*Champignons.*

Poivrons confit.  
Epine Vinette.  
Piment.  
Oignons.  
Bigarraux.  
Choux fleurs.  
Ail.  
Pêches.

---

*Owoce marynowane w Spirytusie.*

Abricots.  
Prunes.  
Amandes.  
Poires.  
Pêches.

---

*Sole angielskie od młdości w różnych  
gatunkach.*

de Venus.  
A la fleur d'Orange.  
A la Vanille.  
Parfumée.  
Au Jasmin.  
A la Bergamotte.  
A la Rose.  
Volatil.

---

Eau de la Reine d'Hongrie.  
Huile antique.  
Pâte d'Amande en pot.  
ditto à la rose.  
ditto à la vanille.  
ditto à la fleur d'orange.  
Pomade pour les levres.  
Corail pour les dents.  
Poudre de Savon a la rose.  
ditto Cloux d'Italie.  
ditto ambrée.  
Savon de roses.  
ditto de Naple.  
ditto de pain.  
Savonettes a la Tomaselly.  
Nouveau blanche.  
Nouveau rouge.  
Opiat pour les dents.  
Sachets d'odeurs assortis.  
Brignolles sans grains.  
Truffes secs.

Wedle ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rosyją & &. Pozew! po urodzonych! arcy-Biskupa Krassowskiego i Bazylia- now połockich; XX. Altarystow, Daugieliskiego, i Lyn- tupskiego; Abramowskę z Kaczyńskich; Karola Baum- gartena; Pawła Bębnowskiego Pułkownika; Bellanius- sa; Stanisława Borowskiego; Mikołaja Boiniaka; Au- gusta i Wincentego Hrabiów Brzostowskich Kasztele- nów Połockich; Daniela Buczyńskiego Podkomorze- go zawileyskiego, Kazimierza i Jana Buynickich Pod- komorzyców; Komornika Cedrowskiego, Adama Xię- cia Czartoryskiego; Dziewiętnikowa kupca; Engestro- ma Ministra Interessow zagranicznych w Szwecyi; Fastykowskiego Szambelana d. poll; S. Z Faywisza Jankielowicza; Feltmanowę Szambalanowę; Vietyngoffa maiora W. Ross.; Jakuba Franka; Jana Garnycza; Igna- cego Gintera; Bonawenturę Grochowskiego; Ka- rola z Juką Baronow Heydenow; Kazimierza Hor- nowskiego Podkomorzego wileńskiego; Onufrego Honwalta Konsyliarza Stanu; Józefa Jastrzębskiego; Piotra Kassianowicza byłego brasławskiego exak- tora; Rafała Kamińskiego; Piotra Kaczyńskiego; Macieja Kontkowskiego majora b. w. polch; Józefa Klukowskiego Rotmistrza; Jakuba Korytkowskiego Szambelana; Kazimierza Krzyckiego Pornicznika; Xa- wera Krzywickiego b. sędziego ziem wołkow.; Jana Ludwiga chorążego w. Ross.; Xdza Wiktorego Kwin- tę; Lápata kupca; Xięcia Xawerego Lubeckiego; Jó- zefa Makowskiego; Zakon maltański; Kaletana Markie- wicza; komornikowę Masłowskę; S. Z. Matysa Jankiela Libermanowicza; Kazimierza Mierzejewskiego; Mikul- ską; Jana Minkiewiczza; Tomasza Mirskiego Generała W. Poll, Wileńskie i Krasławskie zgromadzenie XX. misyonarzów; Edwarda i Władysława Hrabiów Mos- towskich; sukcesorow Kazimierza Okulicza; Mikołaja Ostrowickiego; Kazimierza Parakę; Mikołaja Pau- lina; sukcesorow Józefa Platera; Karolinę Grafinią, Platerowę Podkomorzynę Dyneburgską; Hrabiów Plate- row Krasławskich; Maryą z Brzostowskich brabinę Pla- terowę inspektorowę lasow skarbowych; Izabellę Hra- binę Platerową Zybergowę; Jana Poczobuta skarbnika; kredytorow Hrabiego Protha Potockiego mających swoje stosunki do massy Hylzenowsko-Platerowskiej; prowiantuską kommissyą wileńskiego depo; Alexandra Romera; Tomasza Reyzera; X. Rudzińskiego probosz- cza połockiego; Horodowego sekretarza Sawickiego; sukcesorow Segia; Ignacego Święteckiego; Józefę z Krasnodębskich Szachnowę; Szamiawskiego; Adama Szukiewiczza Podkomorzego; Antoniego Szermowicza regenta słonimskiego; sukcesorow Mateusza Targoń- skiego; z Karpion Tyszkiewiczowę rotmistrzowę Ka- waleryii Poll; z Kłotów Tyzenhuzowę, Antoniego Wa- wrzeckiego; Wilhelma Wilkiessa rotmistrza; Annę Za- horską; Zahorskiego; Onufrego Zakrzewskiego; Marcina Zaleskiego; Jerzego Zaniewskiego; possesorow zasta- wnych na zaściankach majątności Pustyni mieszkają- cych; Kazimierza Zyberga Jenerała-Leyt. w. Polch; Kazimierza Dąbrowę; z Richterów Dewoyninę; żonę zesłego Wincentego Kamińskiego majora; Stanisława Kluczewskiego; Fryderyka Gerngrossa; Jana Kamiń- skiego; Antoniego Haciskiego; Ignacego Korolewiczza; sukcesorow Emanuela Angla, i dalszych wszystkich kre- dytorow do mass połączonych Hylzenowskiej z Plate- rowską regulować mogących swoje pretensye; oraz po Debitorów! mianowicie: Urodzonych Augusta i Wincentego Hrabiów Brzostowskich Kasztelanów Połockich; Józefa Hrabiego Borchy Marszałka gubern- skiego witebskiego; sukcesorów Senatora Czerniszewa; sukcesorów Opata Ghigioti; Józefa i Ignacego Klu- czkowskich; Jana Kotła; Michała Rycka; Michała Mac- kiewiczza; Ogińskiego podskarbiego b. W. X. Litt; suk- cessorów Zygmunta Przeclawskiego; Piotra Potockie- go b. kasztelana Lubelskiego; Reycha b. Generała W. P. Józefa Szadurskiego; sukcesorów Szymona Zabielly; Jana Magnusa Tyzenholda; Michałowskę komornikową, Ignacego Korolewiczza, i innych z iakiegokolwiek wzglę- du do teyże massy należec powinnych, na przyszły ter- min do przypozwania ieszcze zostawiających się, z in- stancyi urch Ludwika Inspektora departamentu le- snego; Jana Podkomorzego dyneburgskiego; Kazimie- rza komandora maltańskiego; i Stanisława deputata wy-

wodowego Zawileyskiego, Hrabiów Platerow przed sąd taxatorsko-exdywizorski w dobrach Sztrembergu w pttcie dyneburgskim gubernii białoruskiej witebs- kiej sytuowanych przez sąd główny zgo departamen- tu udefiniowany *wyniesiony oto*: kiedy powodem u- czynionego w roku przeszłym 1811 augusta 7 w są- dzie głównym witebskim cywilnego departamentu na taxę i exdywizyą oświadczenia; po uprzedzonych za- pozwach, a za nimi odpowiedniej znaczney liczbie pozwanych stron stanności, sąd główny witebski celem usatysfakcyonowania wierzyteli z dobr połączonych hyl- zenowskich z platerowskiemi i zrobionym wyszczegół- nionych oświadczeniem, przez remisę swoią w roku 1812 febr. 20 zaszła na sąd exdywizorski taxy wieczy- stey ze wszystkiemi do zapowiedzianego konkursu zbiegającemi się, stawiającemi, niestawiającemi, pozwa- nemi, i pozwać się mogącemi, słowem z iakiegokol- wiek względu poszukującemi kredytow, lub do po- mnożenia massy funduszu należec obowiązanemi, oso- bami, domami, żałych Grafov Platerow odsyłaiać, wszystkie temu aktowi właściwe objekta pod ostateczne iednoczasowe rozpoznanie odda; z racyi rozszerzonych po wielu guberniach i powiatowych juryzdykcyach pro- cessow, pozyskane w nich wszelkie dekreta wstrzyma; przewidzione konwikcyje nietylko na dobrach kon- kursowi podpadłych, lecz tym bardziey mimo doku- ment familiyny w roku 1810 ianuaryi 23 postanowio- ny a 1811 februaryi 13 w ziemstwie brasławskim przy- znany na własnościach i odosobnionych funduszach uur. Jzabelli z Borchow kanclerzyniey litt. i Maryi z Brzo- stowskich Inspektorowey lasow skarbowych Hrabiń Platerowych rozciągnione, iako od wszelkich prozeku- cyi kredytorow i pretensorow żałych debitorow przez też komplancyą ewinkowanych, zastanowił, i nad de- terminowany exdywizorski, ani samych dziedzicow, u- rodzoney kanclerzyniey, ani inspektorowey, nigdzie do żadnego sądu pozywać, konwikcyow przewodzić, ani przewidzionych exekwować pod karami sprzeciwię- stwa niedozwolił, obżłłni niektórzy kredytorowie a pryn- cypalnie starozakonny Faywisz Jankielowicz kupiec i obywatel wileński ( za dług żałgo Jana Platera nie- mającego żadnego innego funduszu prócz oświadczo- nego wspólnie z proceduiącym rodzeństwem na ta- xę i exdywizyą majątku ) który nawet był pozwanym do departamentu witebskiego, i z którym nie tylko w tym; lecz i w głównym litt. wileńskim sądzie przy do- daniu z tamtey gubernii urzędniow, szczególna co do iego processu w roku idącym 1812 marca 5 dnia za- padła rezolucya, bez względny na rygor ustaw kra- iowych sprowadzać tradycyą do starostwa Daugieliskie- go do udzielnego władania uurey kanclerzyniey Plate- rowey należącego, ukazami naywyższemi i samą re- missą sądu głównego od wszelkiej obcey opressyi zasło- nionego, ośmielił się, i daley nic sobie nie dłużną też ur. kanclerzynę kłócić; obwieszczeniami okrywać nie- przestaie; a przeciwnie debitorowie do pomnożenia massy podług opisow od siebie wydawanych wedle zamiaru dekretu remissynego należący i obowiązani, gdy dłużnych summ na rzecz konkursowego funduszu nieskładaią podobnym sposobem niektórzy possessoro- wie przez nieopłacenie aręd niezdołnemi czyniać dzie- dzicow w importowaniu procentow bankowi monar- szemu należnych, narażaiących na exekucyą i urzędowe sztrafy: z tych zatym wyrażonoch pobudek a szcze- gólniey za przewodnictwem remissy, żłły dziedzice i debitorowie do sądu exdw. obłł. wszystkich swoich kre- dytorow dłużnikow pozywaiąc *zakładaią proźby*: o prze- znaczenie nayprzód administracyi dobr oświadczeniem zaiętych z postosowaniem artykularnym dekretu re- missynego z prawidłami hypoteki banku 25cio letniey expedycyi lombardu peterzburskiego z excepcyą za- bezpieczoną tak co do possessyi zastawnych, doży- wotnich, formalnem i zapisami stwierdzonych, monar- szemi przywileiami zaszczyconych, iako też co do u- skuteczniczonych prawnych wyprzedaży, uprzedzaiących zrobione na taxę exdywizyą oświadczenie i zaszła re- missę; o oddanie oney w ręce kredytoru iednego lub kilku, dostateczną odpowiedź mających, z obowiązkiem naycisleyszey pod przysięgą kalkulacyi, i z przepisa- niem nadto reguł z remissy wypadaiących tak co do placenia podatkow monarchicznych, iako też załatwiania

zastrzeżonej, sądu, dziedzicowi i innych do exdywizyi wchodzących osób, sustentacyi, oraz dostarczania w gotowym groszu assygnować się powinny pieniędzy, w suplement iakowey nieodbitey konieczności; o nadanie mocy ustaloney administracyi dopomnienia się od possessorów arędownych przez osobne pokazanych petita zalegających pieniędzy, mianowicie takich, które istotnie za depozytowe przez dziedziców kalkulowanemi były, i tych które directe na uspokojenie procentow bankowych zostały zawarowane; a jeżeliby niechcieli być posłusznemi rekwizycyi administracyi o wskazanie szrodka przymusić zdolnego upierających się; o dopełnienie inwentacyi urzędowej i zostawienie iey dla akuratney następney we wszystkich ekonomicznych i policyjnych wypadkach exekucyi ustanowić się powinney administracyi, o naznaczenie komornikow doskonałych, przysięgłych do rozmiaru dobr potrzebnych, z zakreśleniem im podług remissyynego dekretu przyzwoitych reguł; o udecydowanie z zastawnemi inkwizycyi i weryfikacyi, a z possessorami arędownemi inkwizycyi kalkulacyi aktow od daty oświadczenia; i tych ułatwienia in tractu zamierzyć się mających pomiarow Jeometrycznych; o uznanie komportacyi wszystkich papierow do wyświecenia długow regulujących się iako też do okazania massy skombinowanych hylzenowskiey z platerowską, oraz do pomnożenia wszelkich z iakiegokolwiek źródła na rzecz kredytorow przychodzić mających funduszow, odnoszących się do kancelaryi ziemskiey powiatu dyneburgskiego z zamieszczeniem przynajmniej dwumiesięczney persystencyi przy registrach przez strony podpisanych z wolną za rewersami komunikacyą pod przysięgą ante principale wykonać się powinna, o uczynienie iak nayrychlejszey przez gazety awizacyi aby wszyscy kredytorowie i debitorowie mass połączonych, pierwsi w poszukiwaniu swoich należności, drudzy dla usprawiedliwienia regulowanych ze strony massy pretensyi sami z dowodami albo przez plenipotentow w sądzie exdywizorskim pod utratą rzeczy stawali— A rząd ponieważ z zamiaru dekretu remissyynego na stronę dziedzicow, oraz ewinkować się zawsze i wszędzie przez nich powinnych nur. kanclerzynie litt. i inspektorow Platerow postępującego (jak się powyżey okazało) jest iak naymniejsza proba, że „Jz mimo wyznaczony sąd exdywizorski nikt niema, prawa ani z kredytorow ani z dłużnikow nigdzie więcey pozywać, ani przewidzionych konwikcyi do exekucyi przywozić; gdy wszakże pomieniony w samey žalobie S. Z. Faywisz po zapadley już remissie śmiał do hrabstwa dangieliskiego sprowadzać tradycyą, a inni kredytorowie równie nieprzeistają grozić podobnemi exekucyami iakoto: nur Hrabowie Mostowscy, Jerzy Laniewski, X. Kwinta Proboszcz dangieliski, Kazimierz Hornowski podkomorzy wileński, X. Rudziński pleban Połuski, Ignacy Świątecki i Dorota Tyzenhauzowa; i z tych samych pretensorow jedni do własności ur. kanclerzyniey drudzy do dobr dziedzicznych i starostwa dyneburgskiego ur. inspektorowey, obracając swoje stosunki oświadczyają się ie ciąglm przesyłować processem, żłocy Platerowie iako istotni debitorowie i naynaturalniejsi ze skutkow dokumentu familynego w roku 1810 ianuar 23 postanowionego prozekwowanych ewiktorowie, prosząc o pokaranie natychmiast penami kontrawencyinemi nieposłusznego Faywisza; razem proszą o przypomnienie dalszym przez wyrok terażniejszy pierwszoziadowy, zakroczoney w sądzie głównym witebskim względem rozciągnionych konwikcyi decyzyi. Co się tycze pretensii arcy biskupa Krasowskiego i innych duchownych kredytorow, oraz prowiantkiego wileńskiego depo, przez sąd główny do proźbowego porządku odesłanych; o zrobienie skutkiem ustaw panujących przyzwoitych do miejsc właściwych rekwizycyi, aby w przyszłym czasie dla dopilnowania tych kategorii zostali oddkomenderowani członki W porządku zaś przysposobienia się wszystkich stron do przyszłego oczewistej rozprawy terminu; po zamierzonym prawnym odkładzie na wymiar komorniczy; na komportacyą papierow i dalsze z przepissu wynikające uskutecznienia, następnie w drugim zieżdzie: o zrekognoskowanie realnych summ prawdziwym należących kredytorom i pretensorom za sprzedoną wszy-

stkich przysięgą, o skassowanie niesłusznych z krzywdą aktualnych wierzcicieli i dziedzicow poszukujących, o dopełnienie regularnego szacunku ziemi, i wyciągnięcie z każdego szczególu stosowney do kraiu i położenia wygodnego kaźdey fortuny odpowiedney intraty, o lokacyą na niey, iak równie i na debicach przez pryncypalny wyrok zdecydować się mających kaźdego kredytora podług pierwszeństwa i możności dekretem remissyynym upewnionych, naostatek o udecydowanie tego wszystkiego co in procedendo z natury konkursowey materyi i ze składu wielorakich skoncentrowanych obiektow stosownym do rzeczy, odpowiadającym remissie być się pokaże—Salva melioratione. R 1818 apryla 2 dnia wozny niżej podpisany zeznają iż z tego pozwu kopią iedną tylko co do słowa przepisaną (przez racyą iż strona ma go per extensum dla wiadomości ogulney i szczegulney wszystkich pozwanych w Żalobie samey pomienionych wypisanego do gazet kraiyowych podać) oczewisto w ręce, sądownie, w dobrach Sztrembergu w pie dyneburgskim gubernii witebskiey sytuowanych, iednemu z kredytorow WJPanu Atoniemu Szumowiczowi regentowi ziem. sionim z instancyi pozywających JWW. Hrabow Platerow przed sąd exdywizorski złożyłem—Pisan ud supra. *Tadeusz Ordyniec Wozny Powiatu Dyneburgskiego*. Roku 1812 apryla 2 dnia na sądzie exdywizorskim stawiający osobiscie wyż podpisany wozny takowy pów przedemną exdywizorem przydującym zeznał. *Jan Swolyński Sędzia ziem. Dryzień. przydujący exdy.*

#### O b w i e s z c z e n i e.

2 Skutkiem remissy, z sądu głównego witebskiego cywilnego departamentu w roku idącym 1812 februaryi 20 dnia, instancyą JWW. Ludwika inspektora lasow skarbowych, Jana podkomorzego dyneburgskiego, Kazimierza komandora maltańskiego, i Stanisława deput. Zawileyskiego Hrabow Platerow, z ich kredytorami i debitorami na taxę i exdywizyą uzyskaney, w terminie przez nią zamierzonym, to jest dnia 1 apr. eiusdem anni, sąd exdywizorski z osob niżej podpisanych złożony, ad fundum dobr Sztremberga w powiecie dyneburgskim gubernii witebskiey sytuowanych, przybywszy; po uprzedzonych zapozwach, po złączonych między stawiającymi i niestawiającymi stronami aktoratach, wszystkie reguły i przepisane sobie prawidła, w terażniejszym pierwszo-ziadowym terminie naystosowniey do remissy starać się wyexekwować, administracyą dobr, inwentacyą onych, akta z possessorami, wymiar geometryczny, i komportacyą papierow z zastrzeżeniem, aby strony poczynając od 1 iulii roku terażniejszego 1812 w przeciągu trzech miesięcy do kancelaryi ziem. pttu dyneburgskiego, a dla wzajemney stron komunikacyi, z persystencyą ośmio niedzielną, oną złożyli, nakazał; na uskutecznienie Aktow, potrzebnych urzędnikow, e medio sui, toż termin na wyexpedyiowanie onych i zieżchanie do Sztremberga dzień 16 7bra tegoż roku zadekterminował; nadto podług zamiaru sądow głównych witebskiego i wileńskiego wszelkie rozciągnione prawne konwikcye, za wstrzymane, do dalszego exekwowania niewolne, pod rygorem sprzeciwieństwa deklarując, sądy swoje do dnia 8 oktobra roku idącego 1812 odroczył, a dla niewygodney po fundach konkursowi podpadających lokacyi, sądownictwo cale na przyszły termin, za zgodą stron do miasta Krasławia przenosząc; aby w tym czasie, wszyscy kredytorowie i pretensorowie, w jakimkolwiek stosunku, do massy połączoney Hilzenowskiey z Platerowską mogą należeć, lub massie odpowiadać, tak ci którzy remissą zięci, iak i ci którzy na terażniejszym sądu exdywizorskiego terminie połączeni, lub którzy edyktałnym JWWch Platerow aktorow pozwem wyszczególnieni, oraz ci którym wolność zostawiona wzajemnego przypozwania się, nieodmiennie pod ammissyą rzeczy, remissą zastrzeżoną, stawali, obowiazanie, i niniejszą uprzedza awizacyą— Datt 1812 roku apryla 10 dnia w Sztrembergu.

*Jan Swolyński sędzia Z. dryzieński przyd. exdy.*  
*Symon Pakosz sędzia ziem. połocki exdywizor.*  
*Joachim Bohdanowicz sędzia Z. pttu Lepelskiego exd.*  
*Ignacy Czyż sędzia ziem. oszmiański exdywizor.*  
*Konstanty Masłowski pisarz grodz. pttu zawill. exd.*  
*Jerzy Ciellica sądowy exdywizorski Regent.*



## D O D A T E K

## D O G A Z E T Y K U R Y E R A L I T E W S K I E G O .

W WILNIE DNIA 22. MAIA V. S. 1812 ROKU.

*W Handlu MAUZERA i GASTLA następujące znayduią się Towary.**Wina Reńskie.*

Nackenheimer de l'an	1760.
Laubenheimer	1760.
Rüdesheimer	1775.
Hocheimer	1748.
Steinwein	1794.
Markbronner	1748.
Mosel-Wein	1794.

*Wina stołowe.*

Revesaltes 1 <sup>re</sup> qualité
Lunel.
Cap Constance.
Sec de Canarie.
Malaga 1 <sup>re</sup> qualité.
Malvasier Madera.
d'Hongrie.
Bourgogne rouge.
ditto blanc.
Vin de Champagne Sellery.

Cognac 1<sup>re</sup> qualité.*Różne Likwory.*

Eau de Vanille.
- d'Anisette de Bordeaux.
- de Noyeaux.
- de Mokka.
- de Roses.
- de Pucelle.
- de plaisir des Dames.
Huile de Kirschwasser.
- de Venus.
- de Girofle.
- de Vanille.
- de Roses.

Crème de fleur d'Orange au Vin de Champagne.

- de Vanille.
- de Roses.
- d'imperiale.
- de Menthe.
- parfait amour rouge et blanc.
- persicot de Turin.
- Extrait d'Absinthe.
- Cachoux.

*Crème Elixir de Garus.*

- Vespaitre.
- Curaço.
- Ratafia de Grenoble.
- Vin de pêches rouge et blanc.
- Vin d'abricot.
- ditto de Groselle.
- ditto de Malaga.
- ditto d'Alicante.

*Octy stołowe.*

Aux Căpres.
- Truffes.
- Muscat.
- Anchois.
- mille fleurs.
à la Vanille.
à la Basilic.
à la Polonoise.
à la fleur d'Orange.
à la Ravigotte.
à la St. Florentin.
à la Ciboulette.
à l'Estragon.
à l'Ail.
aux Champignons.
aux fines herbes.
aux Oignons.
aux Echalotte.
1 <sup>re</sup> qualité.
Rose rouge.
Piment.
Baume.
Celeri.

*Octy rozmaite:*

De quatres Voleurs.
Aux Storax, qui blanchit la peau.
De Perle.
Au mille pertuis pour en lever le rouge.
Scillitique pour la voix.
Digestif.
A la fleur de citron pour les boutons.
Fondant pour les cors aux pieds.
Romain qui blanchit les dents et guerit de la carie.

Anti-pestilential , pour chasser le mau-  
vais air des appartemens.  
Au Turbith pour guérir le mal des dents.  
De Flore pour éteindre la chaleur de la  
peau.  
De Beauté.  
Admirable et sans pareil.  
Pour la piqure des cousins.  
Aux racines pour enlever les taches de  
Rousseur.  
A l'usage des Dames.

*Octy aromatyczne do Toalety i  
Kapieli.*

Ambré.  
A la Maréchal.  
Aux mille fleurs.  
A la fleur de Girofle.  
Aux Roses Muscades.  
Aux Roses balsamiques.  
A la Bergamotte.  
Au Jasmin d'Espagne.  
A la fleur d'orange.  
A la Duchesse.  
Parfume.  
Au pot-pourri.  
Au Basilic.  
Musque.  
A l'Esprit de Vin.  
Rafrachissant pour la garde-robe.  
Pour le Rasoir.  
A la Vanille.  
A la fleur des muscade.

*Syröp occiany.*

A la fleur d'orange.  
A la Vanille.  
A le Rose.  
Agréable.

*Syröp.*

de Capilliere.  
de Nympe.  
d'Althée.  
à la framboise.  
d'Orgeade.

*Musztardy.*

A l'Estragon.  
A l'Ail.  
A la Ravigotte.  
A la Cibulet.  
Aux Truffes.  
Aux herbes fines.  
Aux Capres.  
Aux Anchois.

*Owoce marynowane w occie.*

Cornichons.  
Echalottes.  
Noix à l'Ecoisaise.  
Truffes au vinaigre.  
ditto a l'huile.  
Champignons.  
Poivrons confit.  
Epine Vinette.  
Piment.  
Oignons.  
Bigarraux.  
Choux fl  
Ail.  
Pêches.

*Owoce marynowane w Spirytusie.*

Abricots.  
Prunes.  
Amandes.  
Piores.  
Pêches.

*Sole angielskie od młosci w różnych  
gatunkach.*

de Venus.  
A la fleur d'Orange.  
A la Vanille.  
Parfumée.  
Au Jasmin.  
A la Bergamotte.  
A la Rose.  
Volatil.

*Eau de la Reine d'Hongrie.*

Huile antique.  
Pâte d'Amande en pot.  
ditto à la rose.  
ditto à la vanille.  
ditto à la fleur d'orange.  
Pomade pour les levres.  
Corail pour les dents.  
Poudre de Savon a la rose.  
ditto Cloux d'Italie.  
ditto ambrée.  
Savon de roses.  
ditto de Naple.  
ditto de pain.  
Savonettes a la Tomaselly.  
Nouveau blanche.  
Nouveau rouge.  
Opiat pour les dents.  
Sâchets d'odeurs assortis.  
Brignolles sans grains.  
Truffes secs.